70-73.

<sup>6</sup> Paul-Emanoil Barbu, *op. cit.*, vol. I, p. 60.

<sup>7</sup> „Cooperatorul român”, nr. 6 din 18 aprilie 1883, p. 3; *Ibidem*, nr. 27-28 din 6 septembrie 1884, p. 3.

<sup>8</sup> Paul-Emanoil Barbu, *op. cit.*, vol. I, p. 65.

<sup>9</sup> „Monitorul Oficial”, nr. 31 din 10/22 mai 1887, p. 632-633; C. Hamangiu, *Codul comercial*, p. 81-85.

<sup>10</sup> Idem, *Codul General al României*, vol. VI, București, „Librăria Alcalay”, p. 374-376.

pierderea calității de membru<sup>11</sup>. De la intrarea în vigoare a Codului comercial (1887) și până la 1898 au fost înființate aproximativ 99 de case de economie și credit în Vechiul Regat.